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Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Veränd. in % 1980 = 100 Veränd. in % 1980 = 100 Veränd. in % 1980 = 100

1980 100 100 100
1981 0,5 100,5 1,7 101,7 -1,1 98,9
1982 -0,4 100,1 1,0 102,7 -1,4 97,5
1983 1,6 101,7 3,3 106,1 -1,7 95,9
1984 2,8 104,6 2,6 108,9 0,2 96,0
1985 2,3 107,0 2,3 111,4 0,0 96,1
1986 2,3 109,5 1,5 113,1 0,8 96,8
1987 1,4 111,0 1,4 114,6 0,0 96,8
1988 3,7 115,1 2,6 117,6 1,1 97,9
1989 3,9 119,6 3,5 121,7 0,4 98,3
1990 5,3 125,9 3,5 126,0 1,7 99,9
1991 5,1 132,3 3,5 130,4 1,6 101,5
1992 1,5 134,3 1,0 131,7 0,4 101,9
1993 -2,2 131,3 0,3 132,1 -2,5 99,4
1994 1,7 133,4 2,2 135,0 -0,6 98,8
1995 1,3 135,2 2,2 137,9 -0,8 98,0
1996 0,9 136,4 2,0 140,7 -1,1 97,0
1997 2,0 139,1 2,3 143,8 -0,3 96,7
1998 2,3 142,3 1,0 145,3 1,3 97,9
1999 2,0 145,2 1,1 146,9 0,9 98,8
2000 3,5 150,3 2,3 150,3 1,2 100,0
2001 1,4 152,4 1,4 152,3 0,0 100,0
2002 -0,1 152,3 1,0 153,9 -1,1 98,9
2003 -0,3 151,9 1,1 155,6 -1,3 97,6
2004 1,2 153,7 0,5 156,3 0,7 98,3
2005 0,9 155,0 1,3 158,3 -0,4 97,9
2006 3,0 159,7 2,6 162,3 0,5 98,4

1) Ab 1991 ohne West-Berlin
Nach Angaben des Stat. Bundesamtes und der Stat.Landesämter

Tabelle 3 

der Erwerbstätigen

Bruttoinlandsprodukt, Stundenproduktivität und Arbeitsvolumen
 Westdeutschland1)

 reales Bruttoinlandsprodukt Stundenproduktivität Arbeitsvolumen
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Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

   Nominale       
Bruttolöhne je Arbeitn.

 monatlich

Nominale
Nettolöhne je Arbeitn.

 monatlich

Preis-
anstieg 1)

Reale
Bruttolöhne je 
Arbeitnehmer

Reale
Nettolöhne je 
Arbeitnehmer

EUR Veränderung
in v. H. EUR Veränderung

in v.H. 1980 = 100 Veränderung 
in vH

1980 = 
100

Veränderung
in v.H.

alte Bundesländer einschl. Westberlin

1960/50 7,7 7,3 1,9 5,8 5,3
1970/60 8,5 7,6 2,6 5,7 4,8
1980/70 7,8 7,0 5,1 2,6 1,9
1990/80 2,9 3,0 2,6 0,6 0,4
2000/90 2,4 1,6 2,2 0,2 -0,6
2000/50 6,0 5,3 2,9 3,0 2,4

1980 1.254 6,6 899 5,2 5,4 100,0 1,1 100,0 -0,2
1981 1.312 4,6 940 4,5 6,3 98,4 -1,6 98,3 -1,7
1982 1.359 3,6 966 2,8 5,3 96,8 -1,6 95,9 -2,4
1983 1.396 2,7 985 2,0 3,4 96,2 -0,6 94,6 -1,4
1984 1.432 2,6 1.000 1,5 2,3 96,4 0,3 93,9 -0,7
1985 1.466 2,4 1.014 1,3 2,2 96,6 0,2 93,1 -0,8
1986 1.513 3,2 1.050 3,6 -0,2 99,9 3,4 96,7 3,8
1987 1.556 2,8 1.071 2,1 0,3 102,4 2,5 98,4 1,8
1988 1.596 2,6 1.104 3,0 1,2 103,8 1,4 100,1 1,8
1989 1.640 2,7 1.124 1,9 2,8 103,7 -0,1 99,2 -0,9
1990 1.715 4,6 1.207 7,3 2,7 105,7 1,9 103,7 4,5
1991 1.816 5,9 1.247 3,4 3,6 108,0 2,2 103,4 -0,2

alte Bundesländer ohne Westberlin
1991 1814 . . 108,0 . .
1992 1936 6,7 . . 4,0 110,9 2,6 . .
1993 1989 2,7 . . 3,6 110,0 -0,8 . .
1994 2017 1,4 . . 2,7 108,6 -1,2 . .
1995 2074 2,8 . . 1,7 109,8 1,1 . .
1996 2100 1,3 . . 1,3 109,7 0,0 . .
1997 2101 0,1 . . 1,9 107,8 -1,8 . .
1998 2117 0,8 . . 0,9 107,6 -0,1 . .
1999 2143 1,2 . . 0,7 108,2 0,5 . .
2000 2170 1,3 . . 2,0 107,4 -0,7 . .
2001 2208 1,7 . . 2,3 106,8 -0,5 . .
2002 2236 1,3 . . 1,4 106,7 -0,1 . .
2003 2264 1,2 . . 1,1 106,8 0,1 . .
2004 2278 0,6 . . 1,6 105,8 -1,0 . .
2005 2282 0,2 . . 2,0 103,9 -1,8 . .
2006 2304 1,0 . . 1,6 103,2 -0,6 . .

1) Anstieg des Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
   Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat. Bundesamtes

Brutto-, Netto- und Realverdienste je beschäftigten Arbeitnehmer

Tabelle 10 
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Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Jahresarbeitsstunde
Jahr Veränd. 1980=100 Veränd. 1980=100 Veränd. 1980=100

in % in % in %
1980 100 100 100
1981 -1,6 98,4 -1,4 98,6 -0,2 99,8
1982 -1,6 96,8 -1,0 97,6 -0,7 99,2
1983 -0,6 96,2 -0,7 97,0 0,1 99,2
1984 0,2 96,4 -0,9 96,1 1,1 100,3
1985 0,2 96,7 -1,5 94,7 1,8 102,1
1986 3,4 100,0 -1,1 93,6 4,6 106,8
1987 2,5 102,5 -1,3 92,4 3,9 110,9
1988 1,4 103,9 -0,4 92,0 1,8 112,9
1989 -0,1 103,8 -1,5 90,6 1,4 114,5
1990 1,9 105,7 -1,5 89,3 3,4 118,4
1991 2,2 108,0 -1,5 87,9 3,7 122,9
1992 2,6 110,9 -0,6 87,4 3,2 126,9
1993 -0,8 110,0 -1,7 85,9 0,9 128,0
1994 -1,2 108,6 0,0 85,9 -1,2 126,4
1995 1,1 109,8 -0,9 85,1 2,0 129,0
1996 0,0 109,8 -1,3 84,0 1,3 130,7
1997 -1,8 107,8 -0,7 83,4 -1,1 129,3
1998 -0,1 107,6 -0,2 83,2 0,0 129,3
1999 0,5 108,2 -0,7 82,6 1,3 131,0
2000 -0,7 107,4 -1,3 81,5 0,6 131,7
2001 -0,5 106,8 -0,7 81,0 0,1 131,9
2002 -0,1 106,7 -0,5 80,6 0,4 132,4
2003 0,1 106,9 -0,3 80,3 0,5 133,1
2004 -1,0 105,8 0,5 80,7 -1,4 131,2
2005 -1,8 103,9 -0,7 80,1 -1,1 129,7
2006 -0,6 103,3 -0,1 80,0 -0,5 129,1

1) Bereinigt mit dem Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
Eigene Berechnungen nach Angaben der Stat.Landesämter und des IAB  

Tabelle 12  

zeit je Arbeitnehmer

Preisbereinigte Bruttolöhne und -gehälter 

je Arbeitnehmer geleistete Jahresarbeits- je geleisteter

je Arbeitnehmer und je Stunde
Westdeutschland

preisbereingte1) Bruttolöhne und -gehälter  
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Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Lohnquote in v.H. des Volkseinkommens
 Westdeutschland und Deutschland

Jahr Arbeitnehmerentgelt Volkseinkommen Bruttolohnquote 1) Arbeitnehmer-
quote 3)

Mrd. EUR Mrd. EUR tatsächlich bereinigt 2)

1971 209,9 311,4 67,4 71,5 84,7
1972 232,6 339,6 68,5 72,2 85,3
1973 264,6 380,3 69,6 72,9 85,8
1974 292,7 411,4 71,1 74,2 86,2
1975 306,0 430,5 71,1 74,0 86,3
1976 330,7 467,7 70,7 73,1 86,9
1977 355,0 497,2 71,4 73,4 87,5
1978 379,0 531,6 71,3 73,0 87,8
1979 410,3 573,3 71,6 72,8 88,3
1980 445,9 609,3 73,2 74,3 88,5
1981 467,8 635,5 73,6 74,6 88,7
1982 482,8 659,6 73,2 74,1 88,7
1983 493,5 689,5 71,6 72,5 88,7
1984 512,8 726,5 70,6 71,4 88,8
1985 533,5 762,4 70,0 70,7 89,0
1986 561,7 805,7 69,7 70,3 89,1
1987 587,3 825,4 71,2 71,6 89,3
1988 611,8 878,2 69,7 70,0 89,5
1989 639,9 938,7 68,2 68,4 89,6
1990 690,0 1017,9 67,8 67,8 89,8
1991 747,4 1089,0 68,6 68,6 89,9

Deutschland
1991 847,0 1192,6 71,0 71,0 90,9
1992 917,2 1269,8 72,2 72,5 90,6
1993 938,8 1287,7 72,9 73,4 90,3
1994 961,9 1341,0 71,7 72,4 90,1
1995 997,0 1397,2 71,4 72,1 90,0
1996 1006,6 1417,7 71,0 71,7 90,0
1997 1010,7 1438,6 70,3 71,1 89,8
1998 1032,3 1466,1 70,4 71,3 89,8
1999 1059,5 1487,3 71,2 72,0 89,9
2000 1100,1 1524,4 72,2 72,9 90,0
2001 1120,6 1560,9 71,8 72,6 89,8
2002 1128,3 1576,1 71,6 72,5 89,7
2003 1132,1 1599,6 70,8 71,9 89,5
2004 1137,1 1667,1 68,2 69,6 89,1
2005 1129,9 1691,1 66,8 68,4 88,8
2006 1149,4 1751,2 65,6 67,2 88,7
2007 1181,0 1824,2 64,7 66,3 88,8

1) Anteil des Arbeitnehmerentgelts am Volkseinkommen
2) Bereinigt um den Einfluss, der sich aus der Veränderung der Arbeitnehmerquote ergibt. 
    Die Arbeitnehmerquote des Jahres 1991 wurde über alle Jahre konstant gehalten.
    Siehe Erläuterung im Text.
3) Anteil der Arbeitnehmer an der Gesamtzahl der Erwerbstätigen

Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat. Bundesamtes

Tabelle 19



Arbeitnehmer- kalkulatorischer Arbeits- Volks- Arbeits-
entgelt Unternehmerlohn einkommen einkommen einkommens-

quote
Mrd EUR Mrd EUR Mrd. EUR Mrd EUR in %

1971 210 39 249 311 79,8
1972 233 41 274 340 80,6
1973 265 45 309 380 81,4
1974 293 48 341 411 82,8
1975 306 49 355 430 82,6
1976 331 51 381 468 81,6
1977 355 52 407 497 81,9
1978 379 54 433 532 81,4
1979 410 56 466 573 81,3
1980 446 59 505 609 82,9
1981 468 61 529 635 83,2
1982 483 63 546 660 82,7
1983 494 64 558 690 80,9
1984 513 66 579 727 79,7
1985 533 68 601 762 78,9
1986 562 70 632 806 78,5
1987 587 72 659 825 79,8
1988 612 74 685 878 78,0
1989 640 76 716 939 76,3
1990 690 80 770 1018 75,7
1991 747 86 834 1089 76,6

Deutschland
1991 847 85 932 1193 78,1
1992 917 95 1012 1270 79,7
1993 939 100 1039 1288 80,7
1994 962 106 1068 1341 79,6
1995 997 111 1108 1397 79,3
1996 1007 112 1118 1418 78,9
1997 1011 115 1126 1439 78,2
1998 1032 117 1150 1466 78,4
1999 1060 119 1178 1487 79,2
2000 1100 123 1223 1524 80,2
2001 1121 127 1247 1561 79,9
2002 1128 129 1257 1576 79,8
2003 1132 133 1266 1600 79,1
2004 1137 139 1276 1667 76,5
2005 1130 143 1273 1691 75,3
2006 1149 146 1295 1751 74,0
2007 1181 149 1330 1824 72,9

Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat.Bundesamtes

Tabelle 20: Arbeitseinkommensquote
Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"



Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Private Sektoren3)

mit Verbund ohne Verbund mit Verbund ohne Verbund

Dänemark 119,4 106,1 100,5 112,5 106,7
Schweden 120,5 103,9 99,1 93,0 88,6
Belgien 116,3 111,6 109,3 98,5 96,6
Frankreich 110,8 102,9 99 83,6 80,5
Niederlande 103,7 96,3 94,2 97,9 95,9
Deutschland 100 100 100 100 100
Österreich 98,7 93,8 90,8 86,1 83,5
Großbritannien 92,6 89,7 86,0 80,3 77,1
Italien 83,6 73,6 70,5 69,4 66,7
Spanien 57,6 56,6 55,8 65,9 65,0
Portugal 40,1 32,0 29,1 30,6 27,8
Tsch. Republik 25,1 21,3 19,9 20,3 20,3
Ungarn 23,2 20,7 19,7 19,2 18,4

1) Arbeiter und Angestellte
2) Arbeiter
3) Ohne öffentliche Verwaltung, Bildungs-, Sozial- und Gesundheitswesen
Quelle: Institut für Makroökonomie und Konjunkturforschung (IMK)

Tabelle 21

Deutschland = 100
Arbeitskosten je geleisteter Stunde  2005

Verarbeitendes Gewerbe Verarbeitendes Gewerbe
IW2)Eurostat1)



Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Jahr Stückgewinne 1) Lohnstückkkosten 2)

Veränderung
in vH 1980 = 100 Veränderung

in vH 1980 = 100 Veränderung
in vH 1980 = 100

1980 100,0 100,0 100,0
1981 0,4 100,4 4,2 104,2 6,3 106,3
1982 3,7 104,1 3,5 107,8 5,3 111,9
1983 13,2 117,9 0,6 108,5 3,4 115,7
1984 6,7 125,8 1,0 109,5 2,3 118,4
1985 4,4 131,4 1,5 111,1 2,2 120,9
1986 6,3 139,7 2,8 114,3 -0,2 120,6
1987 -2,0 136,9 2,8 117,5 0,3 121,0
1988 6,1 145,3 0,3 117,8 1,2 122,5
1989 6,3 154,4 0,6 118,5 2,8 126,0
1990 5,1 162,3 2,5 121,5 2,7 129,4

   1991 3) 2,0 165,5 3,6 125,8 3,6 134,0
1992 -0,2 165,2 6,4 133,9 5,1 140,9
1993 -0,3 164,8 3,5 138,6 4,4 147,1
1994 5,9 174,5 0,2 138,8 2,7 151,0
1995 3,6 180,7 1,9 141,4 1,7 153,6
1996 1,7 183,8 0,0 141,4 1,5 155,9
1997 2,2 188,0 -1,1 139,9 1,9 158,8
1998 -0,6 186,8 0,1 140,0 1,0 160,3
1999 -3,3 180,5 0,4 140,6 0,6 161,3
2000 -3,9 173,5 0,6 141,4 1,9 164,4
2001 2,5 177,8 0,8 142,5 2,5 168,5
2002 1,7 180,9 0,8 143,6 1,3 170,7
2003 4,6 189,2 0,8 144,7 1,1 172,5
2004 12,1 212,1 -0,3 144,3 1,6 175,3
2005 5,0 222,9 -1,0 142,9 2,0 178,8
2006 4,2 232,3 -1,2 141,2 1,6 181,7
2007 4,3 242,1 0,2 141,4 2,3 185,9

1)  Unternehmens- und Vermögenseinkommen je Einheit des realen
     Bruttoinlandsprodukts
2) Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer dividiert durch reales 
    Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigen
3) Ab 1991 Deutschland. Dadurch bei Stückgewinen bzw. Lohnstück- 
    kosten eine Niveauveränderung von - 7,7 % bzw.+ 2,5 %.Berücksichtigt   
    man dies, stellen sich die Indizes in 2006 auf 209,3  bzw 145,1.
 Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat.Bundesamtes

Verbraucherpreise

Nominale Stückgewinne und Lohnstückkosten
Westdeutschland, ab 1991 Deutschland

Tabelle 22



Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Umsatz 1) Lohnkosten 2) Lohnquote
am Umsatz

in Mrd. EUR in Mrd. EUR in v.H.

1991 1778 710 39,9
1992 1878 768 40,9
1993 1891 784 41,4
1994 2004 805 40,2
1995 2091 836 40,0
1996 2133 844 39,6
1997 2225 847 38,1
1998 2307 868 37,6
1999 2390 895 37,5
2000 2546 936 36,7
2001 2608 955 36,6
2002 2610 961 36,8
2003 2647 964 36,4
2004 2745 968 35,3
2005 2848 963 33,8
2006 3041 982 32,3
2007 3183 1013 31,8

1) Bruttoinlandsprodukt (ohne Staat) zuzügl. Importe
2) Arbeitnehmerentgelt (ohne Staat) 

Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat. Bundesamtes

Entwicklung der Lohnquote  am Umsatz
Deutschland

Tabelle 23



Aktualisierte Daten zu H.Görgens: "Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"

Veränd. in % 1980 = 100 Veränd. in % 1980 = 100 Veränd. in % 1980 = 100
1980 100 100 100
1981 1,6 101,6 1,8 101,8 0,2 100,2
1982 1,0 102,7 0,1 101,9 -0,9 99,2
1983 3,3 106,1 1,2 103,1 -2,1 97,2
1984 2,7 108,9 1,9 105,0 -0,8 96,4
1985 2,3 111,4 1,9 107,0 -0,4 96,0
1986 1,5 113,1 1,4 108,4 -0,2 95,9
1987 1,4 114,6 2,9 111,5 1,5 97,3
1988 2,6 117,6 1,2 112,9 -1,3 96,0
1989 3,5 121,7 1,2 114,3 -2,2 94,0
1990 3,5 126,0 2,7 117,4 -0,8 93,2
1991 3,5 130,3 4,2 122,4 0,7 93,9
1992 1,0 131,7 2,8 125,9 1,8 95,6
1993 0,3 132,1 1,1 127,2 0,8 96,3
1994 2,2 135,0 0,2 127,5 -1,9 94,4
1995 2,2 137,9 2,2 130,2 0,0 94,4
1996 2,0 140,6 2,0 132,9 0,1 94,5
1997 2,3 143,8 1,1 134,4 -1,1 93,4
1998 1,0 145,3 0,4 134,9 -0,6 92,9
1999 1,1 146,9 1,3 136,7 0,2 93,1
2000 2,3 150,3 3,9 142,0 1,5 94,5
2001 1,4 152,3 1,0 143,4 -0,4 94,2
2002 1,0 153,9 0,5 144,1 -0,5 93,7
2003 1,0 155,5 0,7 145,1 -0,4 93,3
2004 0,5 156,2 -1,1 143,4 -1,6 91,8
2005 1,3 158,2 -0,3 143,0 -1,6 90,4
2006 2,6 162,3 0,8 144,1 -1,7 88,8

1) Veränderung der realen Arbeitskosten je Stunde dividiert durch die Veränderung der 
    Stundenproduktivitat (reale Lohnstückkosten). Negative Werte zeigen das 
    Zurückbleiben der Arbeitskosten hinter der Produktivität (Lohnzurückhaltung).
2) Ab 1991 ohne West-Berlin
3) reales Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigenstunde 
4) Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmerstunde, deflationiert mit BIP-Preisen 
Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat. Bundesamtes

Tabelle 24

je Stundeje Stunde

Veränderung der Lohnzurückhaltung1) in v.H.
Westdeutschland2)

Stundenproduktivität3) reale Arbeitskosten4) reale Lohnstückkosten1)
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Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100

1991 100,0 100,0 100,0
1992 6,4 106,4 1,8 101,8 4,4 104,4
1993 3,5 110,1 2,1 103,9 2,6 107,2
1994 0,2 110,3 0,8 104,8 0,1 107,3
1995 1,9 112,4 2,1 107,0 1,4 108,8
1996 0,0 112,4 0,8 107,8 1,5 110,4
1997 -1,1 111,1 1,4 109,3 0,7 111,2
1998 0,1 111,3 3,0 112,5 1,0 112,3
1999 0,4 111,7 1,8 114,6 1,2 113,6
2000 0,6 112,4 4,0 119,2 1,6 115,4
2001 0,8 113,2 1,9 121,5 2,7 118,5
2002 0,8 114,1 0,8 122,4 2,3 121,2
2003 0,8 115,1 1,5 124,2 2,2 123,8
2004 -0,3 114,8 1,5 126,1 1,0 125,0
2005 -1,0 113,7 1,9 128,5 1,6 126,9
2006 -1,1 112,4 3,4 132,8 1,3 128,7
2007 0,2 112,6 3,3 137,2 1,6 130,8

Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100

1991 100,0 100,0 100,0
1992 1,5 101,5 1,4 101,4 3,2 103,2
1993 0,9 102,4 2,3 103,7 0,6 103,8
1994 0,4 102,9 -0,5 103,3 -0,6 103,2
1995 -0,2 102,7 0,8 104,1 1,3 104,5
1996 -1,7 100,9 1,3 105,5 1,2 105,8
1997 0,8 101,7 0,1 105,5 2,6 108,5
1998 0,5 102,2 -0,1 105,4 3,9 112,8
1999 -2,2 99,9 1,1 106,5 2,8 115,9
2000 -3,1 96,8 1,1 107,6 3,0 119,4
2001 -1,6 95,2 2,3 110,1 3,5 123,6
2002 -3,5 91,9 3,0 113,4 2,0 126,0
2003 -3,1 89,0 1,8 115,4 3,0 129,8
2004 -3,8 85,7 1,1 116,6 2,0 132,4
2005 -1,6 84,3 1,8 118,7 3,5 137,1
2006 -1,8 82,8 1,8 120,9 2,9 141,1

-2,3 80,8 2,3 123,7 1,5 143,2

Nach Angaben der Europäischen Kommission

Tabelle 30

Japan Frankreich Großbritannien

Entwicklung der nominalen Lohnstückkosten in nationaler Währung 
Gesamtwirtschaft     

1991 = 100

Deutschland USA Europa 15

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"



Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100
1991 100,0 100,0 100,0
1992 8,0 108,0 -2,8 97,2 3,4 103,4
1993 8,0 116,7 13,2 110,0 0,4 103,8
1994 0,8 117,6 -0,7 109,2 -0,2 103,5
1995 4,6 123,0 -7,2 101,3 0,5 104,0
1996 -1,9 120,7 3,8 105,2 2,4 106,5
1997 -3,9 116,0 13,5 119,4 1,6 108,2
1998 -0,1 115,9 4,2 124,4 1,0 109,3
1999 1,1 117,2 7,1 133,2 2,2 111,7
2000 0,6 117,8 20,0 159,9 3,2 115,3
2001 0,8 118,7 5,1 168,0 1,9 117,5
2002 0,8 119,7 -4,5 160,4 2,1 120,0
2003 0,8 120,6 -15,2 136,1 0,3 120,4
2004 -0,3 120,2 -7,7 125,6 1,5 122,2
2005 -1,0 119,0 1,8 128,0 1,1 123,5
2006 -1,1 117,7 2,5 131,1 1,2 125,0
2007 0,2 118,0 -5,4 124,1 1,5 126,9

Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100
1991 100,0 100,0 100,0
1992 2,9 102,9 3,3 103,3 -1,9 98,1
1993 27,3 131,0 5,6 109,1 -4,9 93,3
1994 7,8 141,2 0,3 109,4 0,0 93,3
1995 -1,6 139,0 1,7 111,3 -5,2 88,4
1996 -12,4 121,7 1,8 113,3 3,1 91,1
1997 1,5 123,5 -1,7 111,3 20,6 109,9
1998 -5,9 116,2 0,0 111,3 6,4 116,9
1999 18,0 137,1 1,7 113,2 5,5 123,4
2000 18,2 162,1 1,1 114,4 11,3 137,3
2001 -10,0 145,9 2,3 117,1 1,5 139,3
2002 -11,2 129,6 3,0 120,6 0,8 140,5
2003 -12,7 113,1 1,8 122,7 -6,4 131,5
2004 -6,2 106,1 1,1 124,0 4,0 136,8
2005 -3,4 102,5 1,8 126,3 2,7 140,5
2006 -8,0 94,4 1,8 128,6 3,2 145,0
2007 -11,6 83,5 2,3 131,5 1,1 146,7

Eigene Berechnungen nach Angaben der Europäischen Kommission

Tabelle 31

Japan Frankreich Großbritannien

Entwicklung der nominalen Lohnstückkosten in einheitlicher Währung (EUR/ECU) 
Gesamtwirtschaft     

1991 = 100

Deutschland USA Europa 15

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"



Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100

1991 100,0 100,0 100,0
1992 1,4 101,4 -0,5 99,5 0,3 100,3
1993 -0,2 101,2 -0,2 99,3 -0,7 99,6
1994 -2,2 99,0 -1,2 98,1 -2,4 97,2
1995 0,0 99,0 0,0 98,1 -1,3 96,0
1996 -0,5 98,5 -1,1 97,0 -0,6 95,4
1997 -1,4 97,1 -0,3 96,7 -0,9 94,5
1998 -0,4 96,7 1,8 98,5 -0,7 93,9
1999 0,1 96,7 0,4 98,8 0,0 93,9
2000 1,3 98,0 1,8 100,6 0,1 94,0
2001 -0,4 97,5 -0,5 100,1 0,3 94,2
2002 -0,6 96,9 -1,0 99,2 -0,3 93,9
2003 -0,3 96,6 -0,6 98,5 -0,1 93,8
2004 -1,4 95,3 -1,3 97,3 -1,0 92,9
2005 -1,7 93,7 -1,3 96,0 -0,4 92,5
2006 -1,7 92,1 0,2 96,2 -0,7 91,9
2007 -1,6 90,6 0,6 96,8 -0,7 91,2

Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100 Veränd. in v.H. 1991=100

1991 100,0 100,0 100,0
1992 -0,1 99,9 -0,7 99,3 -0,8 99,2
1993 0,4 100,2 0,4 99,7 -2,0 97,2
1994 1,1 101,3 -2,0 97,8 -2,1 95,1
1995 0,3 101,6 -0,3 97,4 -1,4 93,8
1996 -1,4 100,2 -0,4 97,1 -2,2 91,8
1997 0,0 100,2 -1,0 96,1 -0,3 91,5
1998 0,7 101,0 -1,0 95,1 1,2 92,6
1999 -1,0 99,9 1,1 96,2 0,5 93,1
2000 -1,3 98,6 -0,3 95,9 1,7 94,7
2001 -0,2 98,4 0,3 96,2 1,3 95,9
2002 -1,8 96,6 0,6 96,7 -1,1 94,8
2003 -1,6 95,1 -0,1 96,6 0,0 94,8
2004 -2,7 92,6 -0,5 96,1 -0,5 94,3
2005 -0,4 92,2 0,0 96,2 1,2 95,4
2006 -0,8 91,4 -0,4 95,8 0,2 95,6
2007 -1,6 90,0 0,0 95,7 -1,5 94,1

Eigene Berechnungen nach Angaben der Europäischen Kommission

Tabelle 32

Japan Frankreich Großbritannien

Entwicklung der realen Lohnstückkosten 
Gesamtwirtschaft     

1991 = 100

Deutschland USA Europa 15

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"
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 Tabelle 36

Bruttogewinne Gewinnsteuern Gewinnsteuerquote
In Mrd. Euro In Mrd. Euro in %

1980 127,7 49,1 38,5
1981 121,0 47,3 39,1
1982 130,3 47,4 36,4
1983 152,2 48,8 32,1
1984 164,4 52,0 31,6
1985 179,5 57,4 32,0
1986 199,2 59,1 29,7
1987 201,6 57,7 28,6
1988 219,1 63,2 28,8
1989 236,8 68,5 28,9
1990 259,4 68,4 26,4
1991 287,2 73,5 25,6
1992 288,1 77,9 27,1
1993 277,8 74,9 27,0
1994 305,8 71,3 23,3
1995 332,8 66,0 19,8
1996 344,4 72,8 21,1
1997 364,5 74,9 20,5
1998 381,5 82,0 21,5
1999 370,4 94,0 25,4
2000 369,0 100,8 27,3
2001 360,9 73,0 20,2
2002 374,8 73,2 19,5
2003 395,9 76,2 19,2
2004 467,4 85,9 18,4
2005 498,9 95,0 19,0
2006 539,8 113,5 21,0
2007 589,4 123,0 20,9

1) Bis 1990 Westdeutschland
Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat.Bundesamtes

Entwicklung der Gewinnsteuerquote
Deutschland1)

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"



Jahr

Westdeutschland Deutschland Westdeutschland Deutschland

1971 15,6 11,3
1972 15,2 10,4
1973 14,5 9,3
1974 12,5 7,7
1975 11,8 7,4
1976 13,3 8,7
1977 13,0 7,8
1978 13,5 8,2
1979 13,3 8,1
1980 12,2 7,5
1981 10,7 6,5
1982 10,8 6,9
1983 12,3 8,3
1984 12,7 8,7
1985 13,4 9,1
1986 14,5 10,2
1987 14,2 10,2
1988 14,9 10,6
1989 15,3 10,9
1990 15,8 11,6
1991 15,4 14,6 11,3 10,9
1992 13,6 9,9
1993 12,3 9,0
1994 13,1 10,1
1995 13,8 11,1
1996 14,1 11,1
1997 14,7 11,7
1998 15,1 11,9
1999 14,5 10,8
2000 14,2 10,3
2001 13,6 10,8
2002 14,0 11,3
2003 14,9 12,1
2004 17,7 14,5
2005 18,6 15,1
2006 19,9 15,7
2007 21,4 17,0

1) Gewinne der Unternehmen ohne Wohnungsvermietung und Bundesbank  
    in v.H. des privaten Nettoanlagevermögens ohne Wohnungsbestand; 
    ohne Vermögenseinkommen privaten Haushalte
Eigene Berechnungen nach Angaben des Stat.Bundesamtes

Tabelle 37 

Brutto-Kapitalrendite
in v.H.

Entwicklung der Brutto- und Netto-Kapitalrendite1)

Westdeutschland und Deutschland

Netto-Kapitalrendite
in v.H.

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"
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Ausfuhr in % der Ausfuhr Einfuhr in % der Einfuhr Saldo

insgesamt 969 100 770 100 199
darunter:
EU-Länder 628 64,8 459 59,6 169
Euro-Länder 414 42,7 306 39,7 108
davon:
Frankreich 94 9,7 65 8,4 29
Großbritannien 71 7,3 43 5,6 28
Niederlande 62 6,4 64 8,3 -2
Italien 65 6,7 44 5,7 21
Belgien/Luxemburg 56 5,8 42 5,5 14
Österreich 53 5,5 33 4,3 20
Spanien 48 5,0 21 2,7 27
Russland 28 2,9 29 3,8 -1
Polen 36 3,7 24 3,1 12
Tschech.Rep. 26 2,7 26 3,4 0
Ungarn 17 1,8 18 2,3 -1

Gesamt-Amerika 101 10,4 70 9,1 31
davon:
USA 74 7,6 46 6,0 28

Gesamt-Asien 112 11,6 132 17,1 -20
davon:
Mittlerer u. Naher Osten 23 2,4 6 0,8 18
China 30 3,1 55 7,1 -25
Japan 13 1,3 24 3,1 -11
Korea 9 0,9 9 1,2 0
Indien 5 0,5 7 0,9 -2

Afrka 18 1,9 15 1,9 3

Nach Angaben der Deutschen Bundesbank

Tabelle 2

Ausfuhr in % Einfuhr in %
in Mrd. EUR in Mrd. EUR

insgesamt 969 100 770 100
darunter:
Investitionsgüter1) 423 43,7 216 28,1
Vorleistungsgüter2) 294 30,3 233 30,3
Energie 21 2,1 82 10,6
Konsumgüter 153 15,8 148 19,2
Landwirtschaftsgüter 7 0,7 20 2,6
nicht zuzuordnende Güter 71 7,5 71 9,2

1) Einschließlich Kraftwagen
2) Ohne Energieerzeugnisse
Quelle: Deutsche Bundesbank

Deutsche Warenhandelsbilanz 2007 nach Ländern

Deutsche Handelsbilanz 2007 nach Warengruppen

Tabelle 1

Aktualisierte Daten zu H.Görgens:"Sind in Deutschland die Löhne zu hoch?"




